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산서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-16 예산액 624,872,000

제1조 2021학년도 산서초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각624,872,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은  "해당없음"으로 한다. 

제3조 2021학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다. 

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학

교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 585,667 492,849 92,818

1.지방교육자치단체이전수입 565,717 472,886 92,831

1.교육비특별회계전입금수입 565,717 472,886 92,831

1.교육비특별회계전입금 565,717 472,886 92,831

1.학교운영비전입금 209,384 208,308 1,076 학교기본운영비 : 892,000원 * 1교 = 892,000

병설유치원기본운영비 : 184,000원 * 1교 = 184,000

2.목적사업비전입금 264,190 166,964 97,226
(성립전_3추)(목)시설관리원맞춤형복지비 : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_3추)(목)시설관리원인건비 : 

7,468,000원 * 1교 =
7,468,000

(성립전_3추)(목)초등돌봄전담사 인건비 : 

14,063,000원 * 1교 =
14,063,000

(성립전_3추)(목)초등돌봄전담사 인건비 및 4

대보험기관부담금 : 2,537,000원 * 1교 =
2,537,000

(성립전_3추)(목)시간제기간제교사 인건비 : 

21,873,000원 * 1교 =
21,873,000

(성립전_3추)(목)방역활동도우미 인건비 : 

1,722,000원 * 1교 =
1,722,000

(성립전_3추)(목)학교스포츠클럽 운영비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)(목)급식종사원 대체인력 인건비

 : 1,198,000원 * 1교 =
1,198,000

(성립전_3추)시간제기간제 기관부담금 : 

2,088,000원 * 1교 =
2,088,000

(성립전_3추)코로나19 방역물품 구입 지원금 :

 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_3추)코로나19 방역물품 구입 지원금 :

 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)책 꾸러미 지원 : 240,000원 * 1

교 =
240,000

(성립전_3추)책 꾸러미 지원 : 2,320,000원 * 

1교 =
2,320,000

(성립전_3추)방역활동 도우미 인건비 : 

3,507,000원 * 1교 =
3,507,000

(성립전_3추)유치원 기간제교사 맞춤형복지비

 : 920,000원 * 1교 =
920,000

(성립전_3추)학교자치복홤공간 조성 사업비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_3추)돌봄교실 환경개선 사업 : 

5,540,000원 * 1교 =
5,540,000

(성립전_3추)교사교육과정 실천 지원금 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

3.급식비지원금 73,944 81,401 -7,457 무상급식비  : -7,457,000원 * 1교 = -7,457,000

4.방과후학교활동비지원금 0 2,700 -2,700
(목)특수교육대상학생방과후학교 운영비 : 

-2,700,000원 * 1교 =
-2,700,000

5.돌봄활동운영비지원금 8,360 5,960 2,400
(성립전_3추)초등 돌봄교실 운영비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

6.현장체험학습비지원금 2,964 2,964 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

7.누리과정비지원금 6,875 4,589 2,286
(성립전_3추)(목)유아학비 지원금 : 2,286,000

원 * 1교 =
2,286,000

2.기타이전수입 19,950 19,963 -13

1.학교회계간이전수입 19,950 19,963 -13

1.다른학교회계전입금 19,950 19,963 -13

1.다른학교회계전입금 19,950 19,963 -13 급식비(중,고교직원) : -13,560원*1교= -13,000

2.자체수입 19,406 20,617 -1,211

1.학부모부담수입 18,189 19,997 -1,808

1.수익자부담수입 18,189 19,997 -1,808

1.급식비 18,189 19,997 -1,808

1.급식비 14,809 15,172 -363 급식비(초교직원) : -363,640원*1교 = -363,000

2.우유급식비 3,380 4,825 -1,445 우유급식비 : -1,445,000원*1교 = -1,445,000

2.행정활동수입 1,217 620 597

1.사용료및수수료 289 71 218

1.사용료및수수료 289 71 218

1.사용료 289 71 218 수도광열비 : 218,000원*1회= 218,000

2.기타행정활동수입 928 549 379

1.이자수입 879 500 379

1.이자수입 879 500 379 예금이자수입 : 379,000원*1회= 379,000

2.기타행정활동수입 49 49 0

1.기타행정활동수입 49 49 0

3.기타수입 19,799 19,799 0

1.전년도이월금 19,799 19,799 0

1.순세계잉여금 19,799 19,799 0

1.순세계잉여금 19,799 19,799 0

1.순세계잉여금 19,799 19,799 0

세입합계 624,872 533,265 91,607
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 49,424 24,602 24,822

1.기타 교직원보수 46,003 21,122 24,881

1.교직원대체인건비 46,003 21,122 24,881

1.[유]기간제교원인건비(유) 46,003 21,122 24,881

1.기간제교원인건비 40,892 19,019 21,873
(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

3,645,500원*6월=
21,873,000

2.맞춤형복지비 920 0 920
(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 920,000원*1명=
920,000

3.기간제교원법정부담금 4,191 2,103 2,088
(성립전_3추)시간제기간제교사 4대보험기

관부담금 : 348,000원*6월=
2,088,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,421 3,480 -59

1.교직원연수 3,421 3,480 -59

1.[초]직무연수 3,421 3,480 -59

1.일반수용비 3,101 3,160 -59
산업안전관리감독자교육비 : -59,000원*1

회 =
-59,000

2.운영수당 320 320 0

2.학생복지/교육격차 해소 210,295 212,163 -1,868

1.급식 관리 129,900 139,147 -9,247

1.학교급식운영 129,900 139,147 -9,247

1.[초]급식재료구입비 103,719 111,540 -7,821

1.급식용식재료비 103,719 111,540 -7,821 식품비 : -6,921,000원*1회= -6,921,000

(본)급식의날운영 : -900,000원*1회= -900,000

2.[초]우유급식비 3,380 4,825 -1,445

1.우유대금 3,380 4,825 -1,445 급식용우유대금 : -1,445,000원*1회= -1,445,000

3.[초]급식운영비 13,295 14,474 -1,179

1.일반수용비 7,786 8,374 -588 급식기구수리비 : -278,000원*1회= -278,000

소모품구입비 : 176,000원*1종= 176,000

각종검사수수료 : -85,000원*1회= -85,000

위생복구입 : -134,000원*1종= -134,000

(본)노후기구수선및청소 : -267,000원*1회

=
-267,000

2.연료비 4,100 4,500 -400 가스비 : -400,000원*1회= -400,000

3.비품구입비 1,409 1,600 -191 급식기구 : -191,000원*1종= -191,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식기구확충비 7,603 7,603 0

1.비품구입비 7,603 7,603 0

5.[초]대체인건비 1,903 705 1,198

1.기간제직원인건비 1,903 705 1,198
(성립전_3추)조리원대체인건비 : 

1,198,000원*1명=
1,198,000

2.보건관리 52,717 45,338 7,379

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,416 26,116 300

1.[초]학생건강검사 796 796 0

1.학생복지비 796 796 0

2.[초]보건실운영 5,000 4,700 300

1.교육운영비 1,170 800 370 보건교육자료 : 370,000원*1종 = 370,000

2.학생복지비 2,600 2,400 200 약품구입 : 200,000원*1회 = 200,000

3.비품구입비 1,230 1,500 -270 보건실기구확충 : -270,000원*1종= -270,000

3.[국고][초](국고)학교흡연예방교육 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

4.[초]보건실 환경개선사업(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 11,800 11,800 0

2.비품구입비 8,200 8,200 0

2.[국고]학교환경위생관리 26,301 19,222 7,079

1.[초]먹는물관리 3,810 3,810 0

1.일반수용비 3,810 3,810 0

2.[초]공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 900 900 0

2.비품구입비 500 500 0

3.[초]방역관리 3,600 4,150 -550

1.일반수용비 3,600 4,150 -550 방역소독비 : -550,000원*1회= -550,000

4.[초]공기청정기관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

5.[유]방역관리(유) 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[초]코로나19 대응 방역활동도우미 운영7,084 5,362 1,722

1.기간제직원인건비 6,580 4,858 1,722
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

35,140원*49일=
1,722,000

2.기간제직원법정부담금 504 504 0

7.[초]코로나19대응 방역 물품 구입(초등 목적)2,100 0 2,100

1.일반수용비 1,650 0 1,650
(성립전_3추)방역물품 구입 : 825,000원*2

회=
1,650,000

2.비품구입비 450 0 450
(성립전_3추)체온계 구입 : 450,000원*1대

=
450,000

8.[유]코로나19대응 방역 물품 구입(유치원 목적)300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_3추)방역 소독비 : 200,000원*1회

=
200,000

(성립전_3추)방역물품구입 : 100,000원*1

회=
100,000

9.[국고][초]코로나19대응 방역활동 도우미 운영 2차 (국고)3,507 0 3,507

1.기간제직원인건비 3,034 0 3,034
(성립전_3추)방역활동 도우미 인건비 : 

1,517,000원*2명=
3,034,000

2.기간제직원법정부담금 473 0 473
(성립전_3추)방역활동 도우미 4대보험 : 

236,500원*2명=
473,000

3.학생복지 27,678 27,678 0

1.학생복지운영 27,678 27,678 0

1.[초]통학차량(임차)운영 7,878 7,878 0

1.일반수용비 2,878 2,878 0

2.연료비 5,000 5,000 0

2.[초]통학버스안전지도사인건비 17,350 17,350 0

1.무기계약직원인건비 15,350 15,350 0

2.무기계약직원법정부담금 2,000 2,000 0

3.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,220 2,150 70 급식차량 운영비 : 70,000원*1회 = 70,000

2.연료비 230 300 -70 급식차량 연료비 : -70,000원*1회 = -70,000

3.기본적 교육활동 72,527 70,247 2,280

1.교과 활동 53,233 51,253 1,980

1.교과활동지원 17,014 17,014 0

1.[초]학습준비물구입 2,940 2,940 0
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1.학습준비물 2,940 2,940 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 5,374 5,374 0

1.교육운영비 5,374 5,374 0

3.[초]보결수업관리 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

4.[초]전담교과활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]원격교육지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]맞춤형 학습지원 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 600 600 0

7.[초]읽기곤란학생중재교육(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 600 600 0

2.과학 교과활동 3,600 3,600 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]학습준비물지원 3,600 3,600 0

1.학습준비물 3,600 3,600 0

3.체육 교과활동 3,400 3,400 0

1.[초]교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

4.외국어 교과활동 1,916 1,916 0

1.[초]영어캠프운영비 516 516 0

1.운영수당 0 0 0

2.연료비 84 84 0

3.교육운영비 432 432 0
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2.[초]영어캠프운영비(목적) 1,400 1,400 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 900 900 0

5.특수교육교과활동 3,500 3,200 300

1.[초]교과운영 3,500 3,200 300

1.교육운영비 3,500 3,200 300 교육용품 : 1,114,000원*1회= 1,114,000

장애이해교육용품 : -152,000원*1종= -152,000

통합교육운영용품비 : -662,000원*1종= -662,000

2.도서구입비 0 0 0

6.유치원 교과활동 23,803 22,123 1,680

1.[유]교과운영(유) 4,750 4,950 -200

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,750 2,950 -200 교육활동콘텐츠이용료 : -200,000원*1종= -200,000

3.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원(유) 2,090 2,450 -360

1.학습준비물 2,090 2,450 -360
가방,체육복,원복구입등 : -200,000원*1회

=
-200,000

수업및학습용품   : -160,000원*1종= -160,000

3.[유]각종행사활동(유) 1,730 1,830 -100

1.교육운영비 1,730 1,830 -100 학급앨범 : 100,000원*1회= 100,000

부모참여수업운영 : -200,000원*1회= -200,000

4.[유]입학식및졸업식(유) 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

5.[유]보결수업관리(유) 500 800 -300

1.운영수당 500 800 -300 보결수당 : -10,000원*30회= -300,000

6.[유]교무학사운영(유) 320 380 -60

1.교육운영비 320 380 -60 교육계획서(수첩)제작 : -60,000원*1종= -60,000

7.[유]현장학습(유) 1,421 2,161 -740

1.교육운영비 1,421 2,161 -740 체험학습비 : -200,000원*1회= -200,000
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체험교실운영비 : -540,000원*1회= -540,000

8.[유]환경정리활동(유) 7,435 5,435 2,000

1.일반수용비 1,913 1,913 0

2.비품구입비 5,522 3,522 2,000 붙박이 교구장 구입비 : 2,000,000원*1종= 2,000,000

9.[유]학급교육활동운영(유) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.[유]유아학비지원 4,807 3,367 1,440

1.교육운영비 4,807 3,367 1,440
(성립전_3추)교육과정운영비 : 80,000원*6

명*3월=
1,440,000

2.창의적 체험활동 19,294 18,994 300

1.자율활동 6,590 6,590 0

1.[초]학생회활동지원 1,700 1,700 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학경연대회 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0

4.[초]학교특색사업 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[초]정보경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]어린이날행사 610 610 0

1.교육운영비 610 610 0

2.현장체험학습활동 7,904 7,904 0

1.[초]수학여행 2,964 2,964 0

1.교육운영비 2,964 2,964 0

2.[초]현장학습 4,240 4,240 0

1.교육운영비 4,240 4,240 0
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3.[초]장수감성프로젝트(문화예술) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.동아리활동 3,100 2,800 300

1.[초]동아리활동 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 900 600 300

1.교육운영비 900 600 300
(성립전_3추)학교스포츠클럽활동 물품 구

입 : 300,000원*1회=
300,000

3.[초]장수감성프로젝트(동아리) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.봉사활동 700 700 0

1.[초]청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.진로활동 1,000 1,000 0

1.[초]진로체험활동(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 900 900 0

4.선택적 교육활동 56,476 36,770 19,706

1.방과후학교 운영 46,516 29,370 17,146

1.방과후학교운영 2,100 4,800 -2,700

1.[초]교과프로그램 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]특기적성교육 1,900 4,600 -2,700

1.교육운영비 1,900 4,600 -2,700
특수학급방과후 운영비 : -2,700,000원*1

교 =
-2,700,000

2.돌봄교실운영 41,772 22,772 19,000

1.[초]돌봄교실운영 8,360 5,960 2,400

1.일반수용비 816 816 0

2.전기요금 2,400 0 2,400
(성립전_3추)돌봄교실 전기요금 : 

2,400,000원*1회=
2,400,000

3.교육운영비 5,144 5,144 0
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2.[초]돌봄전담사운영 33,412 16,812 16,600

1.무기계약직원인건비 30,783 15,412 15,371
(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,268,500원*2명=
2,537,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

6,417,000원*2명=
12,834,000

2.무기계약직원법정부담금 2,629 1,400 1,229
(성립전_3추)초등돌봄전담사 4대보험기관

부담금 : 614,500원*2명=
1,229,000

3.유치원방과후과정운영 2,644 1,798 846

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영(유)0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[유]유아학비지원 2,644 1,798 846

1.교육운영비 2,644 1,798 846
(성립전_3추)방과후과정운영비 : 46,950원

*6명*3월=
846,000

2.독서활동 9,560 7,000 2,560

1.독서활동운영 9,560 7,000 2,560

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]독서활성화지원 1,700 1,700 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]책 꾸러미 지원(목적) 2,320 0 2,320

1.교육운영비 2,320 0 2,320
(성립전_3추)책꾸러미 도서 구입 : 40,000

원*58명=
2,320,000

5.[유](유)책 꾸러미 지원(목적) 240 0 240

1.교육운영비 240 0 240
(성립전_3추)유치원 책꾸러미 도서 구입 :

 40,000원*6명=
240,000

3.교기육성 400 400 0

1.교기운영 400 400 0

1.[초]육상부운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.교육활동 지원 69,829 32,136 37,693

1.교무업무 운영 4,080 3,080 1,000
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1.교무학사운영 4,080 3,080 1,000

1.[초]교무학사운영 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.[초]초등교사교육과정 실천 지원사업(목적)1,000 0 1,000

1.일반수용비 740 0 740
(성립전_3추)자료구입 : 74,000원*5종*2회

=
740,000

2.운영수당 260 0 260 (성립전_3추)강사료 : 125,000원*2시간= 250,000

(성립전_3추)교통비 : 10,000원*1회= 10,000

2.생활지도운영 2,821 3,721 -900

1.학생생활상담지도 0 600 -600

1.[초]학생생활지도 운영 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600 인성인권교육강사비 : -600,000원*1회= -600,000

2.학교폭력예방 2,000 2,300 -300

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 성폭력등강사수당 : -300,000원*1회 = -300,000

2.[초]학교폭력예방교육운영학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.학생안전교육 821 821 0

1.[초]안전교육 821 821 0

1.일반수용비 788 788 0

2.교육운영비 33 33 0

3.연구학교 운영 15,135 15,135 0

1.연구학교운영 15,135 15,135 0

1.[초]혁신학교운영 15,000 15,000 0
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1.일반수용비 1,000 650 350 교직원연수 운영비 : 350,000원*1회= 350,000

2.운영수당 240 700 -460 교직원연수 강사비 : -350,000원*1회= -350,000

학부모연수 강사비 : -110,000원*1회= -110,000

3.교육운영비 11,969 12,000 -31 교수학습자료비 : -31,000원*1종= -31,000

4.목적사업업무추진비 1,050 1,050 0

5.비품구입비 210 0 210 실물화상기구입 : 210,000원*1종= 210,000

6.도서구입비 531 600 -69
교직원 독서토론 도서구입비 : -69,000원

*1종=
-69,000

2.[초]혁신교육종단연구운영비 135 135 0

1.교육운영비 135 135 0

4.학습지원실 운영 4,200 4,200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 4,000 4,000 0

1.[초]학교정보화지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육여건 개선 43,593 6,000 37,593

1.교육환경개선 43,593 6,000 37,593

1.[초]PC구입 2,853 3,000 -147

1.비품구입비 2,853 3,000 -147 PC구입 : -147,000원*1종= -147,000

2.[초]교실환경개선 5,200 3,000 2,200

1.비품구입비 5,200 3,000 2,200 외부벽시계구입 : 2,200,000원*1종 = 2,200,000

3.[초]돌봄교실 환경개선(목적) 5,540 0 5,540

1.비품구입비 5,540 0 5,540
(성립전_3추)돌봄교실 비품구입 : 

1,108,000원*5종=
5,540,000

4.[초]학교자치 복합공간 조성(목적) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 24,699 0 24,699
(성립전_3추)시설공사 : 24,699,000원*1식

=
24,699,000

2.운영수당 190 0 190
(성립전_3추)설계자문수당 : 190,000원*1

식=
190,000

3.비품구입비 5,111 0 5,111 (성립전_3추)물품구입 : 1,022,200원*5종= 5,111,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 165,821 156,847 8,974

1.학교기관 운영 76,173 67,960 8,213

1.부서기본운영 28,379 27,444 935

1.[초]교장실운영 6,700 6,700 0

1.일반업무추진비 3,700 3,700 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,679 10,744 935

1.일반수용비 8,244 8,244 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.일반업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 2,935 2,000 935 사무기기등 : 935,000원*1종= 935,000

3.[초]교무부운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 6,800 6,800 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.병설유치원기본운영 19,349 19,589 -240

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(유)6,800 6,800 0

1.전기요금 5,400 5,400 0

2.상하수도료 400 400 0

3.기타공공요금 1,000 1,000 0

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 2,419 2,419 0

1.일반수용비 2,419 2,419 0

3.[유]유치원운영(유) 9,190 9,430 -240

1.일반수용비 1,730 2,230 -500 사무용기기유지보수 : -500,000원*1회= -500,000

2.운영수당 5,060 4,800 260 하모니활동비 : 260,000원*1월= 260,000

3.여비 600 600 0

4.교육운영비 1,600 1,600 0

5.일반업무추진비 200 200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[유]교육활동홍보(유) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.[유]공기청정기관리(유) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[유]직무연수(유) 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

3.행정지원인력운용 28,445 20,927 7,518

1.[초]시설관리원인건비 28,445 20,927 7,518

1.무기계약직원인건비 25,845 18,327 7,518
(성립전_3추)시설관리원인건비 : 

1,867,000원*4월=
7,468,000

(성립전_3추)시설관리원인건비 : 50,000원

*1명=
50,000

2.무기계약직원법정부담금 2,600 2,600 0

2.시설 장비 유지 87,128 86,367 761

1.학교시설장비유지 87,128 86,367 761

1.[초]공공요금및제세공과금 20,770 22,170 -1,400

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 2,600 2,600 0

3.기타공공요금 6,170 7,570 -1,400 전화요금 : -140,000원*10월= -1,400,000

2.[초]시설관리용역 6,882 6,882 0

1.기간제직원인건비 440 440 0

2.일반수용비 6,442 6,442 0

3.[초]시설일반관리 36,730 34,569 2,161

1.일반수용비 36,730 34,569 2,161 시설소모품구입비 : 500,000원*9종= 4,500,000

냉난방관리비 : -580,000원*1회 = -580,000

시설소규모수선비 : -1,759,000원*1식 = -1,759,000

4.[초]화장실관리 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 18,146 18,146 0

2.무기계약직원법정부담금 1,000 1,000 0

5.[초]당직관리 3,600 3,600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.학교운영 협력 2,520 2,520 0

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.[초]학교운영위원회운영 720 720 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.[초]학부모교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학부모참여활성화 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,166 1,000 166 학부모활동비(경상) : 166,000원*1회= 166,000

2.일반업무추진비 34 200 -166 학부모회운영 : -166,000원*1회= -166,000

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 624,872 533,265 91,607
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